
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.ACQUISTI E SERVIZI

    N.    DEL    

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI 
SENSORI PER LA RILEVAZIONE DELL’OSSIMETRIA 
UTILIZZABILI CON MONITOR PHILIPS E DRAEGER E 
RELATIVI SATURIMETRI IN SERVICE 

Il Responsabile del procedimento: dott.ssa Simona Fava

138 23/02/2018



IL DIRETTORE  DELL’U.O. ACQUISTI E SERVIZI,
nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 8 del 21/1/2016;

richiamata la deliberazione n. 201 del 15/05/2017: “POAS 2016-2018 Provvedimenti conseguenti: 
attivazione modifiche introdotte – istituzione/dismissione strutture”;

constatato che in data 31/01/2018 è scaduto il contratto con la Ditta Masimo Europe Limited per la 
fornitura di sensori per la rilevazione dell’ossimetria utilizzabili con monitor Philips e Draeger e relativi 
saturimetri in service, aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 124 del 29/12/2015, ed espletata  
dall’A.O.Papa Giovanni XXIII di Bergamo;

considerato che con delibera n. 451 del 20/10/2017 l’ASST di Cremona ha conferito mandato con 
rappresentanza all’ASST Spedali Civili di Brescia per l’espletamento della “Procedura aperta, in forma 
aggregata, per la fornitura di sistemi a noleggio full-service per ventiloterapia meccanica domiciliare e per 
trattamenti di supporto, compresi saturimetri per utilizzo ospedaliero”;

precisato che il Capitolato Speciale della procedura di gara espletata dall’A.O.Papa Giovanni XXIII di 
Bergamo, conteneva esplicita facoltà di rinnovo del contratto qualora ne ricorressero i presupposti;

atteso che l’UO Acquisti e Servizi ha acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Ingegneria 
Clinica dell’ASST di Cremona, circa l’opportunità di rinnovo annuale della fornitura in questione;

considerato che nelle more della conclusione della procedura di gara da parte dell’ASST Spedali Civili di 
Brescia, è necessario garantire la fornitura di sensori per la rilevazione dell’ossimetria utilizzabili con 
monitor Philips e Draeger e relativi saturimetri in service e che pertanto si deve procedere al rinnovo del 
contratto in argomento per un periodo di 12 mesi a partire dall’1/02/2018 con facoltà di recesso 
unilaterale del contratto nel caso si addivenisse all’aggiudicazione della procedura da parte dell’ASST 
Spedali Civili di Brescia;

atteso altresì che con nota prot. n. 1862 del 23/01/2018, agli atti, è stata chiesta alla Ditta Masimo Europe 
Limited la disponibilità al rinnovo annuale del contratto;

preso atto che la Ditta Masimo Europe Limited con mail del 7/02/2018, agli atti, si rende disponibile a 
rinnovare il contratto in essere concedendo condizioni migliorative rispetto a quelle praticate nel contratto 
fino al 31/01/2018, che a parità di consumi comportano una minor spesa annua di € 304,90;
 
rilevata pertanto la sussistenza delle condizioni di congruità tecnica e di convenienza economica in ordine 
al rinnovo annuale del contratto di fornitura;

considerato che trattasi di prodotti per i quali non sono attive convenzioni CONSIP e ARCA e non sono 
in programmazione iniziative a livello regionale attribuite ad ARCA, come risulta da documentazione in 
atti;

ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo del contratto in questione con la Ditta Masimo Europe Limited 
per il periodo dal 01/02/2018 al 28/02/2019 per un importo totale presunto di € 31.592,00 iva inclusa;

ritenuto di confermare:
- in qualità di Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Susanna Aschedamini, Direttore 

dell’U.O.Acquisti e Servizi;
- in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Marco Cavecchi Responsabile 

dell’Ingegneria Clinica;

atteso che la U.O.Economico Finanziario ha finanziato per il 2018  l’importo presunto di € 26.326,67  iva 
compresa che viene imputato al conto 701130012 “Dispositivi per appar. Cardiocircolatorio Cnd: C”. Per 



il 2019 l’importo di € 5.265,33 iva compresa verrà imputato al medesimo conto e verrà preso in 
considerazione in sede di redazione del relativo bilancio di previsione come di seguito indicato:

anno Conto Competenza Importo POC

2018 701130012 ECO € 26.326,67
2019 701130012 ECO €   5.265,33

€ 31.592,00
 

D I S P O N E

1) di procedere, per i motivi indicati in narrativa, al rinnovo contrattuale della fornitura di sensori per 
la rilevazione dell’ossimetria utilizzabili con monitor Philips e Draeger e relativi saturimetri in 
service, alla ditta Masimo Europe Limited per il periodo 01/02/2018 al 28/02/2019, per un 
importo totale presunto di € 31.592,00  iva inclusa;

2) di dare atto che questa Azienda si riserva la facoltà di recedere unilateralmente dal contratto nel 
caso si dovesse addivenire all’aggiudicazione della procedura aggregata di gara indetta dall’ASST 
Spedali Civili di Brescia;

3) di nominare:
- in qualità di Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Susanna Aschedamini, Direttore 

dell’U.O.Acquisti e Servizi;
- in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Marco Cavecchi Responsabile 

dell’Ingegneria Clinica;

4) di dare atto che la U.O.Economico Finanziario ha finanziato per il 2018  l’importo presunto di € 
26.326,67  iva compresa che viene imputato al conto 701130012 “Dispositivi per appar. 
Cardiocircolatorio Cnd: C”. Per il 2019 l’importo di € 5.265,33 iva compresa verrà imputato al 
medesimo conto e verrà preso in considerazione in sede di redazione del relativo bilancio di 
previsione come di seguito indicato:

anno Conto Competenza Importo POC

2018 701130012 ECO € 26.326,67
2019 701130012 ECO €   5.265,33

€ 31.592,00

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6 
della L.R. 33/2009 e s.m.i., così come modificato dalla L.R. n. 23/2015.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE 

DELL’U.O. ACQUISTI E SERVIZI
Dott.ssa Susanna Aschedamini


